
    COMUNE  DI  LEQUIO TANARO 
PROVINCIA DI CUNEO 

   
CAP. 12060               TEL.  0172696136  Fax  0172696914                C.F.  00508770047 

 
 
 

GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

CRITERI DI ASSEGNAZIONE BUONI ACQUISTO DI GENERI AL IMENTARI 
CONTRIBUTI RICEVUTI DA PRIVATI 

 

IL SINDACO 
 
Dato atto che questo Gruppo Comunale di Protezione Civile ha ricevuto contributi da privati (in totale € 
1.000,00) da destinarsi a solidarietà alle famiglie in difficoltà economica o per eventuali altre necessità 
causate da COVID-19; 
 
Considerato pertanto che occorre stabilire ed individuare la platea dei beneficiari nell’ambito dei nuclei 
familiari più deboli e non assegnatari di altri sostegni pubblici; 
 
Sentito il Responsabile del Servizio finanziario  nonché la Giunta comunale; 
 
Considerato che la volontà dei finanziatori è principalmente quella di destinare le somme ad interventi diretti 
a sopperire alle necessità primarie delle famiglie colpite dalle vicende economiche legate all’epidemia 
COVID-19;  

DISPONE 
 
Di osservare i seguenti criteri nella distribuzione dei buoni acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali locali con i quali il Comune stipula accordo, buoni del valore unitario di € 10,00 - da spendere 
entro il  30/06/2020 e sino ad un massimo di:  
 
€   50,00 per nucleo composto da un singolo individuo; 
€   80,00 per nuclei con due componenti; 
€  120,00 per nuclei con tre componenti; 
€  180,00 per nuclei con 4 o più componenti; 
   
Presenza di neonati-infanti 0-3:  incremento + 30 euro.  
Presenza di persone con handicap e/o invalidità:  incremento buono spesa + 30 euro. 
 
Destinatari 
1. Destinatari degli interventi possono essere: 
Cittadini italiani; cittadini dell’Unione Europea nel rispetto degli accordi internazionali 
vigenti; stranieri, apolidi, regolarmente soggiornanti ai sensi della normativa statale che 
versino in stato di bisogno, che siano residenti nel Comune di Lequio Tanaro al momento di 
presentazione della domanda; 
Non percettori di altre misure a sostegno del reddito predisposte dallo Stato per emergenza 
COVID-19; 
Non percettori di altra misura di intervento statale (disoccupazione, cassa integrazione 
ordinaria, Reddito di Cittadinanza, REI, ecc.) a sostegno di situazione di emergenza sociale 
di qualsiasi tipo; 
Al momento di presentazione della domanda non abbiano in essere un contratto di lavoro 
dipendente o assimilato; 



Anziani soli con pensione minima o in assenza di pensione, che non percepiscano altri sostegni 
economici e titolari di contratto di locazione dell’abitazione di residenza; 
Nuclei familiari numerosi (5+ componenti) in cui vi sia un'unica persona che percepisca reddito 
e che presenti una dichiarazione ISEE non superiore ad € 11.000,00; 
Nuclei famigliari in cui siano presenti disabili o invalidi,  in situazione di fragilità economica; 
Nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia 
richiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore ai sensi del DL 18/2020; 
Nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro autonomo non destinatari di aiuto economico 
ministeriale (€ 600,00); 
nuclei familiari che non siano titolari di alcun reddito; 
nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali, che non siano 
beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi ai fini del reddito e che versino in 
comprovata situazione di disagio sociale attestata dall’Ente proponente; 
 
Art. 4 - Criteri di concessione delle provvidenze 
1. I buoni spesa per i generi alimentari e/o prodotti di prima necessità saranno erogati tenendo conto 
della data di arrivo della domanda, in esito all’analisi delle domande. 
2. L’analisi verrà condotta per nuclei familiari e non per individui, sulla base delle informazioni già 
note agli uffici comunali e alla dichiarazione sostitutiva di cui al successivo articolo 5. 
3. Ai fini dell’analisi, senza la formazione di alcuna graduatoria o attribuzione di punteggi, si 
utilizzeranno i dati desumibili dall’autocertificazione di cui al successivo art. 5. 
Art. 5 - Modalità di presentazione della domanda di accesso alle provvidenze 
1. La domanda di accesso alle provvidenze dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello 
(allegato 1) entro le ore 12.00 del 10 giugno 2020 e potrà essere inviata tramite fax,  tramite e-mail, 
o consegnata a mano presso gli uffici comunali (corredata da copia della carta di identità del 
sottoscrittore). 

Di seguito i riferimenti comunali: 

Tel. 0172/696136   

Fax: 0172/696914 

e-mail lequio.tanaro@ruparpiemonte.it 

 
Gli uffici si adopereranno per una celere gestione delle operazioni di valutazione e di rilascio, annotando i 
percettori su registro informale. 
 
Entro fine mese gli esercizi commerciali emetteranno apposita nota spese cumulativa al Comune per un 
pronto pagamento. 
 
 
Lequio Tanaro, lì 26/05/2020  IL SINDACO 
  Raffaele  DALMAZZO 


